
  
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2019 № 1530

О внесении изменений в постановле-
ние  администрации  района  от
28.12.2018 № 1451 (ред. от 12.09.2019)
«Об  утверждении  муниципальной
программы  «Профилактика  право-
нарушений, терроризма, экстремизма
и противодействие незаконному обо-
роту  наркотических  средств  в  Гусь-
Хрустальном  районе  на  2019-2021
годы»

В целях эффективного использования бюджетных средств, на основании
Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.  Внести  в  приложение  к  постановлению  администрации  района  от
28.12.2018 № 1451 (ред. от 12.09.2019) «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма и противо-
действие незаконному обороту наркотических средств в Гусь-Хрустальном рай-
оне на 2019-2021 годы» (далее — Программа) следующие изменения:

1.1.  Строку «Ресурсное  обеспечение  программы» паспорта  Программы
изложить в следующей редакции:
Ресурсное обес-
печение  про-
граммы 

Общий объем финансирования из бюджета муниципального
района составляет 1409,3 тыс. руб. в том числе:
по годам реализации составляет:
2019 г. - 639,3 тыс. руб.
2020 г. - 730,0 тыс. руб.
2021 г. - 40,0 тыс. руб.
Возможное поступление средств областного бюджета будет
определятся на основании соглашений о предоставлении и
использовании  субсидий, заключаемых между департамен-
тами  образования  и  культуры  области  и  администрацией
района.

1.2. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование  мероприятий  программы  осуществляется  за  счет



средств  бюджета  муниципального  района.  При  этом  объем  финансирования
программы в 2019- 2021 годах составляет 1409,3 тыс. руб., в том числе:

Указанные  объемы  финансирования  программы  подлежат  ежегодному
уточнению при принятии  бюджета муниципального района на соответствую-
щий финансовый период. Финансирование мероприятий программы из бюдже-
та муниципального района по годам реализации составляет:

2019 г. - 639,3 тыс. руб.
2020 г. - 730,0 тыс. руб.
2021 г. - 40,0 тыс. руб.
Возможное поступление средств областного бюджета будет определятся

на основании соглашений о предоставлении и использовании  субсидий, заклю-
чаемых между департаментом образования и культуры области и администра-
цией района.

Сведения о ресурсном обеспечении реализации программы приведены в
приложении 3.»

2. В подпрограмме 1 «Обеспечение общественного порядка и профилак-
тика правонарушений в Гусь-Хрустальном районе на 2019-2021 годы» (далее —
Подпрограмма 1):

2.1.  Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпро-
граммы 1 изложить в следующей редакции:
Ресурсное обес-
печение  под-
программы 

Общий объем финансирования составляет 445,0 тыс. руб. в
том числе:
- из бюджета муниципального района — 445,0 тыс. руб.
Финансирование  мероприятий  подпрограммы  из  бюджета
муниципального района по годам реализации составляет:
2019 г. - 190,0 тыс. руб.
2020 г. - 215,0тыс. руб.
2021 г. - 40,0 тыс. руб.

Возможное поступление средств областного бюджета будет
определятся на основании соглашений о предоставлении и
использовании  субсидий, заключаемых между департамен-
тами  образования  и  культуры  области  и  администрацией
района.

2.2. Раздел 4 Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование  мероприятий  подпрограммы  осуществляется  за  счет

средств  бюджета  муниципального  района.  При  этом  объем  финансирования
подпрограммы в 2019- 2021 годах составляет 445,0 тыс. руб., в том числе:

- из бюджета муниципального района — 445,0 тыс. руб.
Указанные объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному

уточнению при принятии  бюджета муниципального района на соответствую-
щий финансовый период. Финансирование мероприятий подпрограммы из бюд-
жета муниципального района по годам реализации составляет:

2019 г. - 190,0 тыс. руб.



2020 г. - 215,0 тыс. руб.
2021 г. - 40,0 тыс. руб.
Возможное поступление средств областного бюджета будет определятся

на основании соглашений о предоставлении и использовании  субсидий, заклю-
чаемых между департаментом образования и культуры области и администра-
цией района.

Сведения о ресурсном обеспечении реализации программы приведены в
приложении 3.»

2.3. Раздел 6 Подпрограммы 1 изложить в новой редакции (приложение
1).

3. В подпрограмме 2 «Профилактика терроризма и экстремизма в Гусь-
Хрустальном районе на 2019-2021 годы» (далее — Подпрограмма 2):

3.1.  Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпро-
граммы 2 изложить в следующей редакции:
Ресурсное обес-
печение  под-
программы 

Общий объем финансирования составляет 779,3 тыс. руб. в
том числе:
- из бюджета муниципального района — 779,3 тыс. руб.
Финансирование  мероприятий  подпрограммы  из  бюджета
муниципального района по годам реализации составляет:
2019 г. - 364,3 тыс. руб.
2020 г. - 415,0тыс. руб.
2021 г. - 0,0 тыс. руб.

Возможное поступление средств областного бюджета будет
определятся на основании соглашений о предоставлении и
использовании  субсидий, заключаемых между департамен-
тами  образования  и  культуры  области  и  администрацией
района.

3.2. Раздел 4 Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование  мероприятий  подпрограммы  осуществляется  за  счет

средств  бюджета  муниципального  района.  При  этом  объем  финансирования
подпрограммы в 2019- 2021 годах составляет 779,3 тыс. руб., в том числе:

- из бюджета муниципального района — 779,3 тыс. руб.
Указанные объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному

уточнению при принятии  бюджета муниципального района на соответствую-
щий финансовый период. Финансирование мероприятий подпрограммы из бюд-
жета муниципального района по годам реализации составляет:

2019 г. - 364,3 тыс. руб.
2020 г. - 415,0 тыс. руб.
2021 г. - 0,0 тыс. руб.
Возможное поступление средств областного бюджета будет определятся

на основании соглашений о предоставлении и использовании  субсидий, заклю-
чаемых между департаментом образования и культуры области и администра-
цией района.



Сведения о ресурсном обеспечении реализации программы приведены в
приложении 3.»

3.3. Раздел 6 Подпрограммы 2 изложить в новой редакции (приложение
2).

4. В подпрограмме 3 «Противодействие злоупотреблению наркотиками и
их незаконному обороту в Гусь-Хрустальном районе на 2019-2021 годы» (далее
— Подпрограмма 3):

4.1.  Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпро-
граммы 3 изложить в следующей редакции:
Ресурсное обес-
печение  под-
программы 

Общий объем финансирования составляет 185,0 тыс. руб. в
том числе:
- из бюджета муниципального района — 185,0 тыс. руб.
Финансирование  мероприятий  подпрограммы  из  бюджета
муниципального района по годам реализации составляет:
2019 г. - 85,0 тыс. руб.
2020 г. - 100,0тыс. руб.
2021 г. - 0,0 тыс. руб.

Возможное поступление средств областного бюджета будет
определятся на основании соглашений о предоставлении и
использовании  субсидий, заключаемых между департамен-
тами  образования  и  культуры  области  и  администрацией
района.

4.2. Раздел 4 Подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Финансирование  мероприятий  подпрограммы  осуществляется  за  счет

средств  бюджета  муниципального  района.  При  этом  объем  финансирования
подпрограммы в 2019- 2021 годах составляет 185,0 тыс. руб., в том числе:

- из бюджета муниципального района — 185,0 тыс. руб.
Указанные объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному

уточнению при принятии  бюджета муниципального района на соответствую-
щий финансовый период. Финансирование мероприятий подпрограммы из бюд-
жета муниципального района по годам реализации составляет:

2019 г. - 85,0 тыс. руб.
2020 г. - 100,0 тыс. руб.
2021 г. - 0,0 тыс. руб.
Возможное поступление средств областного бюджета будет определятся

на основании соглашений о предоставлении и использовании  субсидий, заклю-
чаемых между департаментом образования и культуры области и администра-
цией района.

Сведения о ресурсном обеспечении реализации программы приведены в
приложении 3.»

4.3. Раздел 6 Подпрограммы 3 изложить в новой редакции (приложение
3).

5. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции (приложение



4).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за гла-

вой администрации района.
7.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 1 
к постановлению администрации района
от 30.12.2019 № 1530

6. Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование 
подпрограммы, 

мероприятий

Ответ-
ственные

исполните-
ли *

Срок
начала
реали-
зации

Срок
окон-
чания
реа-
лиза-
ции

Источник
финансиро-

вания

Финансирование, тыс. рублей
Всего 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма 1 «Обеспече-
ние общественного порядка 
и профилактики правонару-
шений в Гусь-Хрустальном 
районе на 2019-2021годы»

Всего 445,0 190,0 215,0 40,0
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

445,0 190,0 215,0 40,0

1. Основное мероприятие 1
Совершенствование  систе-
мы  профилактики  правона-
рушений, в том числе среди
несовершеннолетних  и  мо-
лодежи.

2019 2021

1.1. Мероприятие
Приобретение оборудования
и  инвентаря,  для  работы  в
оздоровительных  лагерях
образовательных  организа-
ций профильных отрядов.

УО 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

35,0 15,0 20,0 0,0



1.2. Мероприятие
Организация  и  проведение
«Президентских спортивных
игр»,  президентских  состя-
заний.

УО 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

25,0 10,0 15,0 0,0

1.3. Мероприятие
Проведение районных тури-
стических слетов и экспеди-
ций учащихся образователь-
ных организаций района

УО 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

75,0 35,0 40,0 0,0

1.4. Мероприятие
Создание  творческих
объединений  технической
направленности  на  базе  об-
разовательных  учреждений
района. Приобретение необ-
ходимого  оборудования  и
инвентаря.

УО 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

40,0 20,0 20,0 0,0

1.5. Мероприятие
Создание  и  оборудование
кабинетов  для  оказания  со-
циально-психологической
помощи семьям и  детям из
семей,  находящихся в труд-
ной жизненной ситуации

УО 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

40,0 20,0 20,0 0,0

1.6. Мероприятие
Техническое  оснащение  и
программное  обеспечение
публичных  центров  право-

ОК 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет 60,0 30,0 30,0 0,0



вой информации (ПЦПИ) на
базе  библиотек  Гусь-Хру-
стального района

мун. района

1.7. Мероприятие
Организация  и  проведение
конкурса для подростков по
правовому  воспитанию
«Знание закона — путевка в
жизнь»

ОК 2019 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

1.8. Мероприятие
Проведение разъяснитель-
ной работы с населением по 
профилактике преступлений
и правонарушений. Органи-
зация подписки на периоди-
ческие издания правовой те-
матики.

ОК Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

50,0 20,0 30,0 0,0

1.9. Мероприятие
Проведение  конкурса среди
ПЦПИ  района  на  лучшую
работу  по  правовому  про-
свещению  и  информирова-
нию населения «Библиотека
и право»

ОК 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

2. Основное мероприятие 2
Обеспечение  правопорядка,
социальной адаптации ранее
судимых лиц, борьба с пьян-
ством,  алкоголизмом и  пра-

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района



вонарушениями на этой поч-
ве

2.1. Мероприятие 
Организация работы по вы-
явлению фактов реализации
алкогольной  продукции,  та-
бачных  изделий  несовер-
шеннолетним

МО МВД
КДН и ЗП

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

2.2. Мероприятие 
Реализация комплекса меро-
приятий по совершенствова-
нию  профилактической  ра-
боты в неблагополучных се-
мьях,  своевременному  пре-
сечению  насилия  в  быту  и
преступлений на этой почве

УО
КДН и ЗП
МО МВД

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

2.3. Мероприятие
Принятие  мер по  социаль-
ной  и  трудовой  реабилита-
ции лиц, освободившихся из
мест  лишения  свободы,  а
также осужденных к  мерам
наказания,  не  связанным  с
изоляцией от общества, с це-
лью создания  условий  для
сокращения  уровня  реци-
дивной преступности.

МКУ
«Управле-

ние
РПСхП»

УИИ
ОМС

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

2.4. Мероприятие УО 2019 2021 Всего



Реализация  мероприятий,
направленных  на  оказание
помощи  семьям  с  детьми,
находящимися  в  трудной
жизненной  ситуации  и  ну-
ждающимся  в  социальной
поддержке

ОСЗН Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

3. Основное мероприятие 3
Поддержка  граждан  и  их
объединений,  участвующих
в охране общественного по-
рядка.

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

3.1. Мероприятие. 
Реализация мер по созданию
на территории  муниципаль-
ных  образований  (сельских
поселений)  района  народ-
ных дружин с целью охраны
общественного  порядка,
предупреждения  и  раскры-
тия преступлений

МКУ
«ГОЧС и

ОБ»
МО МВД

ОМС

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

120,0 40,0 40,0 40,0

*Сокращения, принятые в таблице:
- УО - управление образования администрации района;
- ОК - отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации района;
- МО МВД - межмуниципальный отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации «Гусь-Хрустальный»;
- КДН и ЗП - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав района;
- МКУ «Управление РПСхП» - МКУ «Управление по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предприниматель-

ства»; 
- УИИ - филиал по Гусь-Хрустальному району Федерального казенного учреждения уголовно исполнительной инспекции Управления

Федеральной службы исполнения наказаний  России по Владимирской области;
- ОСЗН - государственное казенное учреждение Владимирской области «Отдел социальной защиты населения по г. Гусь-Хрустальный и



Гусь-Хрустальному району»:
- ГОЧС и ОБ - МКУ «Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности»;
- ОМС - органы местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района



Приложение 2 
к постановлению администрации района
от 30.12.2019 № 1530

6. Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование подпрограммы,
мероприятий

Ответ-
ственный
исполни-

тели *

Срок
начала
реали-
зации

Срок
окон-
чания
реали-
зации

Источник
финансиро-

вания

Финансирование, тыс. рублей
Всего 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма 2 «Профилактика
терроризма  и  экстремизма  в
Гусь-Хрустальном  районе  на
2019-2021 годы»

Всего 779,3 364,3 415,0 0,0
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

779,3 364,3 415,0 0,0

1. Основное мероприятие 1
Противодействие  распростране-
нию  идеологии  терроризма  и
экстремизма, в первую очередь в
образовательной  сфере  и  моло-
дежной среде.

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

1.1. Мероприятие
Проведение  мониторинга  печат-
ных  СМИ  и  сети  Интернет  на
предмет  выявления  материалов
террористической и экстремист-
ской направленности.

МО МВД
ОФСБ
СО и
СМИ

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района



1.2. Мероприятие
Организация и проведение в об-
разовательных  организациях
района  информационно-пропа-
гандистских  мероприятий  по
разъяснению  сущности  терро-
ризма и его общественной опас-
ности, а также по формированию
у подростков неприятия идеоло-
гии терроризма

УО
МО МВД

ОФСБ

2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. района

1.3. Мероприятие
Изготовление и прокат на кана-
лах телевизионного вещания ин-
формационных  видеосюжетов  о
деятельности  органов  местного
самоуправления по профилакти-
ке идеологии терроризма и экс-
тремизма.

СО и
СМИ

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

1.4. Мероприятие
Проведение правовой школой по
профилактике терроризма и экс-
тремизма  семинаров,  треннин-
гов,  мастер-классов  антитерро-
ристической  и  антиэкстремист-
ской направленности. Изготовле-
ние,   информационно-справоч-
ных материалов по профилакти-
ке  терроризма  и  экстремизма
(календари,  буклеты,  листовки,

ОК 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

25,0 10,0 15,0



плакаты)
1.5. Мероприятие

Проведение круглых столов, фо-
румов,  мероприятий  и  акций  с
участием представителей  рели-
гиозных  и  общественных  орга-
низаций,  направленных на  фор-
мирование неприятия идеологии
терроризма  и  укрепления  прин-
ципов толерантности в обществе

ОК
УО

МО МВД
СО и
СМИ

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

1.6. Мероприятие
Проведение  в  образовательных
организациях  района  мероприя-
тий, посвященных Дню солидар-
ности в борьбе с терроризмом (3
сентября)  (школьные  линейки,
классные часы,  уроки памяти и
мужества,  тематические конкур-
сы стенгазет,  рисунков и т  п)  с
участием  сотрудников  право-
охранительных  органов,  пред-
ставителей  традиционных рели-
гий.

УО
МО МВД

ОФСБ
«5

ОФПС»

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

1.7. Мероприятие.
Проведение  и  информационное
сопровождение  по  курируемым
направлениям  деятельности  в
учреждениях  образования,
культуры, физкультуры и спорта,

УО
ОК

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района



библиотеках,  цикла спортивных
состязаний  и  спортивно-развле-
кательных программ для старше-
классников,  посвященных  борь-
бе с экстремизмом в молодежной
среде,  приуроченных  к  Между-
народному  дню  толерантности
(16 ноября)

2. Основное мероприятие 2
Усиление  антитеррористической
защищенности  потенциальных
объектов  террористических  по-
сягательств,  в  том числе объек-
тов, находящихся в муниципаль-
ной  собственности  или  в  веде-
нии  органов  местного  само-
управления

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

2.1. Мероприятие
Установка  систем  контроля  до-
ступа в образовательных органи-
зациях Гусь-Хрустального райо-
на

УО 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

749,7 349,7 400,0

2.2. Мероприятие
Приобретение ручного металло-
детектора для МБУ ДО «Детско-
юношеская  спортивная  школа
«Мещера»

ОК 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

4,6 4,6

2.3. Проведение  комиссионных  об-
следований  антитеррористиче-

АТК
ОВО

2019 2021 Всего
Областной



ской  защищенности  критически
важных и потенциально опасных
в  террористическом  отношении
объектов  района.  Принятие  мер
к  собственникам  объектов  по
устранению  выявленных  нару-
шений и недостатков в обеспече-
нии безопасности

бюджет
Бюджет
мун. района

2.4. Участие  в  работе  комиссий  по
категорированию  и  проверке
АТЗ  объектов,  сформированных
по  решению  должностных  лиц
территориальных  органов  феде-
ральных  органов  исполнитель-
ной  власти  и  органов  исполни-
тельной  власти  Владимирской
области.

АТК
ОВО

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

3. Поддержание  в  постоянной  го-
товности  органов  муниципаль-
ного  образования  и  подведом-
ственных организаций к исполь-
зованию в мероприятиях по ми-
нимизации  и  (или)  ликвидации
последствий  проявлений  терро-
ризма

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

3.1. Проведение  в  образовательных
организациях  района,  учрежде-
ниях культуры и спорта трениро-
вок  по отработке действий при

УО
МО МВД

ОФСБ
«5

2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет



возникновении  угрозы  террори-
стического  акта  или иной чрез-
вычайной ситуации.

ОФПС» мун. района

3.2. Разработка  планов  по  осуще-
ствлению  дополнительных  мер
по  обеспечению  безопасности
личности,  общества  и  государ-
ства  при  установлении  уровней
террористической  опасности  в
соответствии  с  Указом  Прези-
дента Российской Федерации от
14 июня 2012 № 851.

АТК 2019 2021 Всего
Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

3.3. Участие  в  проведении  учений,
проводимых  оперативной  груп-
пой  муниципального  образова-
ния  Гусь-Хрустальный  район  и
органами  государственной  вла-
сти области

АТК 2019 2021 Всего

Областной
бюджет
Бюджет
мун. района

*Сокращения, принятые в таблице:
- МО МВД - межмуниципальный отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации «Гусь-Хрустальный»;
- ОФСБ - отделение в г.Гусь-Хрустальный управления Федеральной службы безопасности России по Владимирской области;
- СО и СМИ - отдел по связям с общественностью и средствами массовой информации администрации района;
- УО - управление образования администрации района;
- ОК - отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации района;
- «5 ОФПС» - федеральное государственное казенное учреждение «5 отряд Федеральной противопожарной службы по Владимирской об-

ласти»
- ОВО - отдел вневедомственной охраны по г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальному району - филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по

Владимирской области»;
- АТК - антитеррористическая комиссия Гусь-Хрустального района.



Приложение 3 
к постановлению администрации района
от 30.12.2019 № 1530

6. Перечень программных мероприятий

№ 
п/п

Наименование подпрограммы, 
мероприятий

Ответ-
ственные
исполни-

тели *

Срок
нача-
ла ре-
али-

зации

Срок
окон-
чания
реали-
зации

Источник
финанси-
рования

Финансирование, тыс. рублей
Всего 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма  3  «Противодействие
злоупотреблению  наркотиками  и  их
незаконному  обороту  в  Гусь-Хру-
стальном районе на 2019-2021 годы»

Всего 185,0 85,0 100,0
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

185,0 85,0 100,0

1. Основное мероприятие 1.

Осуществление  антинаркотической
пропаганды и формирование негатив-
ного общественного мнения о потреб-
лении наркотиков в интересах привле-
чения  населения  к  здоровому  образу
жизни,  занятиям  физической  культу-
рой и спортом как альтернативе неме-
дицинского потребления наркотиков

2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

1.1. Организация  и  проведение  конкурса ОК 2020 Всего



среди библиотек района на лучшее ме-
роприятие,  направленное  на  популя-
ризацию здорового образа жизни сре-
ди молодежи «Мы за здоровый образ
жизни»

Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

1.2. Приобретение литературы антинарко-
тической  направленности,  оформле-
ние подписки  на  издания  по  пробле-
мам профилактики наркомании и про-
паганде здорового образа жизни

ОК 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

55,0 25,0 30,0 0,0

1.3. Оформление в библиотеках района те-
матических стендов и книжных выста-
вок,  приуроченных к Международно-
му дню борьбы против злоупотребле-
ния  наркотиками  и  их  незаконному
обороту

ОК 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

1.4. Организация и проведение  массовых
антинаркотических профилактических
акций,  «флэшмобов»  и  других  форм
работы  с  молодежью,  направленных
на  профилактику  наркомании  и  фор-
мирование здорового образа жизни. 

ОК 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет

Бюджет 
мун. райо-
на

1.5. Проведение  информационно-пропа-
гандистских, спортивных и культурно-
массовых  мероприятий,  приурочен-
ных  к  «Всероссийскому  Дню  здоро-
вья»  (7  апреля)  и  Международному
дню  борьбы с наркотиками и их неза-

УО Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на



конным оборотом (26 июня)
1.6 Организация спортивно- массовых ме-

роприятий под девизом «Спорт — мой
выбор». 

ОК 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

2. Основное мероприятие 2
Развитие и укрепление системы меж-
ведомственной  координации  деятель-
ности,  по  профилактике  наркомании
среди  различных  групп  населения,
прежде всего несовершеннолетних

2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

2.1. Проведение ежегодного месячника по
борьбе  с  наркоманией на  территории
района.

УО 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

2.2. Организация  среди  обучающихся  об-
щеобразовательных организаций  еже-
квартальных  антинаркотических  де-
кад,  уроков  здоровья,  общешкольных
лекториев, собраний по вопросам про-
филактики наркомании, алкоголизма и
табакокурения с привлечением психо-
логов, специалистов учреждений здра-
воохранения, правоохранительных ор-
ганов 

УО 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на



2.3. Проведение районного конкурса кари-
катур, рисунков, плакатов «Мы - здо-
ровое поколение»

ОК 2020 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун райо-
на

2.4. Проведение  обучающих  семинаров
для  специалистов,  работающих  с
детьми  по  вопросам  профилактики
употребления психоактивных веществ
среди несовершеннолетних

УО 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

40,0 20,0 20,0 0,0

2.5. Ежегодное  проведение  конкурса  ви-
деороликов  на  лучшую  организацию
антинаркотической  работы  в  под-
ростково-молодежной среде. 

ОК 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
района 
мун.

2.6. Организация  социально-психологиче-
ского  тестирования  обучающихся  в
целях раннего выявления незаконного
потребления наркотических средств и
психотропных веществ.

ОУ 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

2.7. Укрепление  материально-технической
базы кабинетов психологов и социаль-
ных педагогов

УО 2019 2021 Всего
Областной 
бюджет



Бюджет 
мун. райо-
на

90,0 40,0 50,0

2.8. Организация проведения антинаркоти-
ческих  профилактических  мероприя-
тий  специалистами  межведомствен-
ных групп в оздоровительных лагерях,
лагерях  труда  и  отдыха,  расположен-
ных  на  базе  общеобразовательных
учреждений района 

УО 2019 2021 Всего

Областной 
бюджет
Бюджет 
мун. райо-
на

*Сокращения, принятые в таблице:
- УО - управление образования администрации района;
- ОК — отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации района;



Приложение 4 
к постановлению администрации района
от 30.12.2019 № 1530

Приложение 3
к Программе

Ресурсное обеспечение реализации программы

Наименование программы, 
подпрограммы, основного мероприятия,

мероприятия

Ответств.
исполни-

тель

Источник фи-
нансирования

Объем финансирования, тыс. рублей

2019 2020 2021 Всего по про-
грамме (под-
программе)

Программа «Профилактика правонаруше-
ний, терроризма, экстремизма и противо-
действие незаконному обороту наркотиче-
ских средств в Гусь-Хрустальном районе
на 2019-2021 годы»

Всего 639,3 730,0 40,0 1409,3

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

639,3 730,0 40,0 1409,3

Подпрограмма  1   «Обеспечение  обще-
ственного порядка и профилактики право-
нарушений в Гусь-Хрустальном районе на
2019-2021 годы»

Всего 190,0 215,0 40,0 445,0

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

Основное мероприятие 1
Совершенствование системы профилакти-
ки правонарушений, в том числе среди не-

Всего

Областной бюд-
жет



совершеннолетних и молодежи. Бюджет мун. 
района

Мероприятие 1.1.
Приобретение оборудования и инвентаря,
для  работы  в  оздоровительных  лагерях
образовательных  организаций  профиль-
ных отрядов.

УО Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

15,0 20,0 0,0 35,0

Мероприятие 1.2.
Организация  и  проведение  «Президент-
ских спортивных игр», президентских со-
стязаний.

УО Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

10,0 15,0 0,0 25,0

Мероприятие 1.3.
Проведение районных туристических сле-
тов и экспедиций учащихся образователь-
ных организаций района

УО Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

35,0 40,0 0,0 70,0

Мероприятие 1.4.
Создание творческих объединений техни-
ческой направленности на базе образова-
тельных учреждений района.  Приобрете-
ние необходимого оборудования и инвен-
таря.

УО Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

20,0 20,0 0,0 40,0

Мероприятие 1.5.
Создание  и  оборудование  консультатив-

УО Всего

Областной бюд-



ных  кабинетов  для  оказания  социально-
психологической помощи семьям и детям
из семей, находящихся в трудной жизнен-
ной ситуации

жет

Бюджет мун. 
района

20,0 20,0 0,0 40,0

Мероприятие 1.6
Техническое  оснащение  и  программное
обеспечение публичных центров правовой
информации  (ПЦПИ)  на  базе  библиотек
Гусь-Хрустального района

ОК Всего

Областной бюд-
жет

30,0 30,0 0,0 60,0

Бюджет мун. 
района

Мероприятие 1.8.
Проведение разъяснительной работы с на-
селением по профилактике преступлений.
Организация подписки на периодические
издания правовой тематики

ОК Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

20,0 30,0 0,0 50,0

Мероприятие 1.9
Проведение  конкурса среди ПЦПИ райо-
на на лучшую работу по правовому про-
свещению и информированию населения
«Библиотека и право»

ОК Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

Основное мероприятие 3
Поддержка  граждан  и  их  объединений,
участвующих в охране общественного по-
рядка.

Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

Мероприятие 3.1. МКУ Всего



Реализация мер по созданию на террито-
рии  муниципальных  образований  (сель-
ских поселений) района народных дружин
с целью охраны общественного порядка,
предупреждения и  раскрытия  преступле-
ний

«ГОЧС и
ОБ»

МО МВД
ОМС

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

40,0 40,0 40,0 120,0

Подпрограмма 2 «Профилактика терро-
ризма и экстремизма в Гусь-Хрустальном 
районе на 2019-2021 годы»

Всего 364,3 415,0 0,0 779,3

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

Основное мероприятие 1
Противодействие распространению идео-
логии терроризма и экстремизма, в пер-
вую очередь в образовательной сфере и 
молодежной среде.

Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

Мероприятие 1.3
Изготовление и прокат на каналах телеви-
зионного вещания информационных ви-
деосюжетов о деятельности органов 
местного самоуправления по профилакти-
ке идеологии терроризма и экстремизма

СО и
СМИ

Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

Мероприятие 1.4.
Проведение правовой школой по профи-
лактике терроризма и экстремизма семи-
наров, треннингов, мастер-классов анти-

ОК Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 10,0 15,0 25,0



террористической и антиэкстремистской 
направленности. Изготовление,  информа-
ционно-справочных материалов по про-
филактике терроризма и экстремизма (ка-
лендари, буклеты, листовки, плакаты)

района

Основное мероприятие 2
Усиление антитеррористической защи-
щенности потенциальных объектов терро-
ристических посягательств, в том числе 
объектов, находящихся в муниципальной 
собственности, или в ведении органов 
местного самоуправления

Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

Мероприятие 2.1.
Установка систем контроля доступа в об-
разовательных организациях Гусь-Хру-
стального района

УО Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

349,7 400,0 749,7

Мероприятие 2.2
Приобретение ручного металлодетектора 
для МБУ ДО «Детско- юношеская спор-
тивная школа «Мещера»

ОК Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

4,6 4,6

Подпрограмма  3  «Противодействие  зло-
употреблению наркотиками и их незакон-
ному обороту в Гусь-Хрустальном районе
на 2019-2021 годы» 

Всего 85,0 100,0 0,0 185,0

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 



района

Основное мероприятие 1.
Осуществление антинаркотической пропа-
ганды и формирование негативного обще-
ственного мнения о потреблении наркоти-
ков в интересах привлечения населения к
здоровому образу жизни, занятиям физи-
ческой культурой и спортом как альтерна-
тиве немедицинского потребления нарко-
тиков

Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

Мероприятие 1.1.
Организация и проведение конкурса среди
библиотек  района  на  лучшее  мероприя-
тие, направленное на популяризацию здо-
рового  образа  жизни  среди  молодежи
«Мы за здоровый образ жизни»

ОК Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

Мероприятие 1.2.
Приобретение литературы антинаркотиче-
ской  направленности,  оформление  под-
писки  на  издания  по  проблемам  профи-
лактики наркомании и пропаганде здоро-
вого образа жизни

ОК Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

25,0 30,0 0,0 55,0

Основное мероприятие 2
Развитие  и  укрепление  системы  межве-
домственной  координации  деятельности,
по  профилактике  наркомании  среди  раз-
личных  групп  населения,  прежде  всего
несовершеннолетних

Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района



Мероприятие 2.4.
Проведение  обучающих  семинаров  для
специалистов,  работающих  с  детьми  по
вопросам  профилактики  употребления
ПАВ среди несовершеннолетних

УО Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

20,0 20,0 40,0

Мероприятие 2.7.
Укрепление  материально-технической
базы кабинетов психологов и социальных
педагогов

УО Всего

Областной бюд-
жет

Бюджет мун. 
района

40,0 50,0 90,0


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

